

貸借対照表

(令和4年3月31日)

【鹿児島医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
資産の部		
I 流動資産		
現金及び預金		417,493,603
医業未収金	2,180,960,205	
貸倒引当金	△ 2,339,382	2,178,620,823
未収金		159,798,778
医薬品		53,130,733
診療材料		15,070,467
給食用材料		540,283
貯蔵品		8,328,779
前払費用		11,696,429
未収収益		0
本部短期貸付金		0
その他流動資産		8,006,780
流動資産合計		2,852,686,675
II 固定資産		
1 有形固定資産		
建物	6,970,806,037	
減価償却累計額	△ 4,534,988,393	
減損損失累計額	0	2,435,817,644
構築物	118,010,702	
減価償却累計額	△ 95,022,635	
減損損失累計額	0	22,988,067
医療用器械備品	4,224,110,827	
減価償却累計額	△ 3,451,828,015	
減損損失累計額	0	772,282,812
その他器械備品	1,148,030,343	
減価償却累計額	△ 932,641,001	
減損損失累計額	0	215,389,342
車両	19,422,620	
減価償却累計額	△ 17,785,795	
減損損失累計額	0	1,636,825
土地	6,716,660,000	
減損損失累計額	0	6,716,660,000
建設仮勘定		0
その他有形固定資産		0
有形固定資産合計		10,164,774,690
2 無形固定資産		
ソフトウェア		11,277,433
電話加入権		1,306,500
その他無形固定資産		0
無形固定資産合計		12,583,933
3 投資その他の資産		
長期貸付金		3,259,341
本部長期貸付金		520,620,000
破産更生債権等	7,420,885	
貸倒引当金	△ 7,420,885	0
長期前払費用		354,930
災害備蓄在庫		5,436,604
その他投資資産		0
投資その他の資産合計		529,670,875
固定資産合計		10,707,029,498
資産合計		13,559,716,173

【鹿児島医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り補助金等		0	
預り寄附金		5,322,461	
本部短期借入金		273,000,000	
一年以内返済本部長期借入金		743,460,223	
買掛金		869,040,703	
未払金		451,611,301	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		23,457,068	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		321,863,415	
一年以内履行資産除去債務		0	
その他流動負債		1,951,371	
流動負債合計			2,689,706,542
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返運営費交付金	10,356,337		
資産見返補助金等	75,712,638		
資産見返寄附金	872,140		
資産見返物品受贈額	0	86,941,115	
長期預り寄附金		0	
本部長期借入金		5,402,273,841	
長期未払金		0	
リース債務		0	
資産除去債務		10,411,742	
その他固定負債		0	
固定負債合計			5,499,626,698
負債合計			8,189,333,240
純資産の部			
I 純資産額			5,370,382,933
(うち当期総利益)			(325,605,757)
純資産合計			5,370,382,933
負債純資産合計			13,559,716,173

損益計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【鹿児島医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額	
経常収益		
I 診療業務収益		
医業収益		
入院診療収益	10,527,194,505	
室料差額収益	54,965,350	
外来診療収益	2,705,519,579	
保健予防活動収益	10,460,314	
その他医業収益	47,689,859	
保険等査定減(一)	△ 41,074,967	13,304,754,640
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	602,445,000	
資産見返補助金等戻入	26,738,789	629,183,789
寄附金収益		
寄附金収益		9,257,563
資産見返物品受贈額戻入		0
その他診療業務収益		49,815,647
診療業務収益合計		13,993,011,639
II 教育研修業務収益		
看護師等養成所収益		124,940,500
研修収益		0
運営費交付金収益		
資産見返運営費交付金戻入		0
補助金等収益		
補助金等収益	29,134,500	
資産見返補助金等戻入	0	29,134,500
寄附金収益		
寄附金収益		47,520
その他教育研修業務収益		23,176,521
教育研修業務収益合計		177,299,041
III 臨床研究業務収益		
研究収益		22,348,769
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	0	
資産見返運営費交付金戻入	0	0
補助金等収益		
補助金等収益	0	
資産見返補助金等戻入	0	0
寄附金収益		
寄附金収益	3,900,798	
資産見返寄附金戻入	342,179	4,242,977
その他臨床研究業務収益		22,138,836
臨床研究業務収益合計		48,730,582
IV その他経常収益		
財務収益		
受取利息		315
土地建物等貸付料収入		4,854,144
宿舍貸付料収入		9,089,800
運営費交付金収益		
運営費交付金収益	1,797,952	
資産見返運営費交付金戻入	1,245,786	3,043,738
補助金等収益		
補助金等収益	2,714,000	
資産見返補助金等戻入	0	2,714,000
寄附金収益		
寄附金収益		0
その他経常収益		11,774,132
その他経常収益合計		31,476,129
経常収益合計		14,250,517,391

【鹿児島医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	3,884,330,083		
賞与	658,816,098		
賞与引当金繰入額	269,636,056		
退職給付費用	543,125,248		
法定福利費	317,690,208	5,673,597,693	
材料費			
医薬品費	2,603,469,955		
診療材料費	2,794,310,067		
医療消耗器具備品費	62,190,449		
給食用材料費	100,670,900	5,560,641,371	
委託費			
検査委託費	81,896,198		
給食委託費	94,728,260		
寝具委託費	10,825,496		
医事委託費	180,576,000		
清掃委託費	50,404,216		
保守委託費	45,943,524		
その他の委託費	146,021,833	610,395,527	
設備関係費			
減価償却費	642,514,270		
修繕費	69,528,155		
器機賃借料	104,011,783		
地代家賃	30,437,715		
固定資産税等	5,553,100		
器機保守料	290,048,089		
器機設備保険料	7,597,670		
車両関係費	328,329		
P F I 費用	0	1,150,019,111	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	1,461,335		
旅費交通費	11,162,684		
通信費	19,846,017		
消耗品費	49,880,378		
消耗器具備品費	32,844,767		
水道光熱費	129,654,778		
患者諸費	0		
租税公課	10,773,130		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	△ 1,737,785		
低価法評価損	532,323		
その他	267,700,637	522,118,264	
診療業務費合計			13,517,944,816

【鹿児島医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
II 教育研修業務費			
看護師等養成所運営費			
給与費			
給料	103,597,893		
賞与	19,594,191		
賞与引当金繰入額	8,203,472		
退職給付費用	16,378,796		
法定福利費	7,908,478	155,682,830	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	1,547,400		
旅費交通費	1,057,823		
通信費	890,453		
消耗品費	3,062,987		
消耗器具備品費	3,570,297		
生徒関連諸費	7,781,545		
奨学費	5,369,500		
水道光熱費	6,879,349		
減価償却費	15,537,314		
その他	11,527,354	57,224,022	
研修活動費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	1,760,202		
その他	0	1,760,202	
教育研修業務費合計			214,667,054
III 臨床研究業務費			
給与費			
給料	44,117,419		
賞与	8,706,123		
賞与引当金繰入額	4,081,215		
退職給付費用	5,924,487		
法定福利費	4,453,555	67,282,799	
材料費			
医薬品費	643,214		
研究材料費	388,058		
研究用消耗器具備品費	1,207,948	2,239,220	
経費			
福利厚生費	0		
旅費交通費	24,300		
通信費	231,889		
消耗品費	8,169,169		
消耗器具備品費	4,723,778		
水道光熱費	0		
委託費	2,381,085		
減価償却費	4,542,804		
その他	2,610,044	22,683,069	
臨床研究業務費合計			92,205,088
IV 一般管理費			0

【鹿児島医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
V その他経常費用			
減価償却費		1,245,786	
財務費用			
支払利息	52,774,449		
支払手数料	3,073,479	55,847,928	
その他経常費用		41,382,932	
その他経常費用合計			98,476,646
経常費用合計			13,923,293,604
経常利益			327,223,787
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			0
臨時損失			
固定資産除却損			1,480,827
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			137,203
その他臨時損失			0
当期純利益			325,605,757
当期総利益			325,605,757

キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

【鹿児島医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	12,542,469,541
補助金等収入	754,505,200
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	6,449,220
その他の収入	73,526,704
人件費支出	△ 5,459,402,926
材料の購入による支出	△ 5,287,345,037
その他の業務支出	△ 1,690,093,324
小計	940,109,378
教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	119,571,000
研修による収入	0
補助金等収入	24,361,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	35,073,521
人件費支出	△ 150,949,064
その他の業務支出	△ 42,505,369
小計	△ 14,448,912
臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー	
研究による収入	17,539,227
運営費交付金収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	2,350,000
その他の収入	22,138,836
人件費支出	△ 65,463,661
材料の購入による支出	△ 1,736,740
その他の業務支出	△ 18,504,171
小計	△ 43,676,509
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
運営費交付金収入	1,797,952
補助金等収入	2,714,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	25,089,131
人件費支出	△ 123,606,689
その他の業務支出	△ 90,518,368
小計	△ 184,523,974
利息の受取額	315
利息の支払額	△ 57,025,641
業務活動によるキャッシュ・フロー	640,434,657
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△ 227,641,579
無形固定資産の取得による支出	△ 2,343,000
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	289,916,000
貸付金による支出	△ 206,468,000
その他の投資活動による収入	0
その他の投資活動による支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 146,536,579

【鹿児島医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入		1,074,000,000
	短期借入金の返済による支出	△	1,157,000,000
	長期借入れによる収入		169,834,500
	長期借入金の返済による支出	△	818,438,759
	金銭出資の受入による収入		4,400,000
	リース債務償還による支出		0
	PFI債務償還による支出		0
	その他の財務活動による収入		123,606,689
	その他の財務活動による支出	△	282,879,688
	財務活動によるキャッシュ・フロー		<u>△ 886,477,258</u>
IV	資金増加額	△	392,579,180
V	資金期首残高		<u>810,072,783</u>
VI	資金期末残高		<u><u>417,493,603</u></u>